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ves, af samvittighedsløse Taxatiotismcend kunne 
fortolkes eller benyttes saaledes, at man ikke 
efter de dertil støttede Opgivelser kan gjøre sig 
nogen Jdee om den paagjældende Eiendoms- 
virkelige Værdi. Det blev anført, ,at. man 
f. Er. vel ikuude angive, at saa og saa, 
mange Fold kunde der avles paa Eiendommens 
men at dette dog altid beroede paa et vist Skjon 
Men jeg spørger da: Hvad Vægt kan man, naar 
Talen er om Taxationen efter Vcerdien i 
Handel og Vandel, lægge paa Taxationerne, 
ifald Taxationsmændene ikke ere samvittigheds- 
fulde? Man kan. jo dog ikke paa-den ene 
Side stille samvittighedslose Taxationsmænds 
Anskuelser og Opgivelser og ligeover derfor 
paa den anden Side forudsætte, at Taxations- 
mændene ere samvittighedsfulde. Jeg har havt 
med en stor Mængde Taxatidner at bestille, 
og jeg tager ikke i Betænkning at erklære, at 
hvad jeg allermindst bryder mig om, det er, 
hvad Taxationsmændene sige, a t  en Eieridom 
er værd i Handel og Vandel. Navnlig naar 
der er Spørgsmaal om Fabrikbygninger eller 
andre lignende Bygninger, tillader jeg mig 
med den Erfaring, jeg har, at troe, at Noget 
af det, som« den, der bestyrer et Laaneinstitut, 
mindst vil lægge Vægt paa, ei: Taxations- 
mændenes Udtalelse om saadanne Fabrikanlægs 
og Bygningers Værdi i Handel og Vandet. 
Jeg erkjender det foreliggende Lovudkasts For- 
trin i flere Henseender. Jeg erkjender det 
soms et Fortrin, at der skal være faste Taxa- 
tionsmceudz jeg erkjender som et Fortrin, at 
man vil indskrænke Laanets Størrelse i  For- 
hold til det Taxeredes Værdi til 72 istedetfor 
M, og der er flere andre Hovedbestemmelser 
i Lovudkastet, som jeg anseer for meget hen- 
sigtssvarende. Men ligesom der i den forrige 
Samling under Behandlingens as Lovforslaget 
om Forvaltningen af Umyndiges Midler i 
det over samme nedsatte Udvalg, af hvilket jeg 
havde den Ære at være Medlem, gjorde sig 
et Ønske gjældende om at faae sastere og 
mere tidssvarende Regler end dem, som For- 
ordningen af 7 de Juni 1827 indeholder, ind- 
førte for Beskrivelsen og Taxationen af Eien- 
dommene, saaledes tillader jeg mig« at troe, 
at det vil være en væsentlig Mangel ved det 
foreliggende Lovudkast, hvis dets ophøies til 

Lov, naar der-ikke i samme indeholdes Regler 
for Taxationen, eller naar ikke idetmindste sde 
i Z 6 omtalte Jnstruetionea saaledes som jeg 
allerede før tillod mig at«bemærke, blive fore- 
lagte Rigsdagen og offentliggjorte samtidig med 
Lovens Udstedelse. - s 

Ius i i t sminis tere tn  Jeg sskal kun til, 
hvad jeg før anførte, tillade mig at føie, at 
jeg dog fremdeles maa mene, at den» Værdi- 
angivelse, som man faaer for en Eiendoms 
Værdi-i Handel og Vandet, er, om jeg« saa 
maa홢«sige, mere solid end de forskjellige Skjøn 
og Værdiangivelser, som ville findes i en de- 
tailleret Beskrivelse af eller Prospectns over 
Eiendommene, og at det er langt lettere for «en 
Taxationsmand med en nogenlunde livlig 
Phantasi« at overdrive Skildringen i en saa- 
sdan detailleret Beskrivelse uden derved at be- 
svære sin Samvittighed, end det er for ham 
at sætte en høiere Nettoværdi, end han vir- 
kelig troer, at Eiendommen har. Jeg skal 
tillade mig at bemærke, at ogsaa jeg personlig 
har havt Leilighed til at see ikke saa faa 
Taxationsforretninger, ikke blot i min seneste 
Embedsvirksomhed, men ogsaa tidligere i Ere- 
ditforeningsforhold, som jeg har havt med at 
gjøre, og jeg troer nok, støttet derpaa, at 
turde udtale, - at nogle af de sletteste Eredit- 
foreningslaan .ere givne i Eiendomme, over 
hvilke der forelaa de meest; glimrende Be- 
skrivelser med Hensyn til Productivitet og 
andre Fortrin. Jeg maa derhos atter frem- 
hæve, som før anført, at de omtalte Jnstruc- 
tioner efter min Mening bør forandres fra 
Tid til anden, efterhaanden som Erfaringen 
heuleder Opmærksomheden paa Punkter, som 
tidligere have været oversete. Jeg tør idet- 
mindste ikke for Tiden paatage mig at give 
Jnstructionerne i en saadan Affattelse eller i 
en saadan Form, at man dermed kunde be- 
rolige sig for en længere Tid. 

Q v i f t g a a r d :  Der er af et æret Med- 
lem for 8de Kreds (Krog) hentydet til, at, 
Præstegaardene for Fremtiden ikke burde savne 
Laan: af de under offentlig Bestyrelse værende 
Midler, og det forekommer mig, at denne Nt- 
tring blev gunstigt optagen af den høitærede 

i( 


